
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2808 del 08/10/2020

OGGETTO:  Referendum popolare  confermativo  del  20  e  21  settembre  2020.  Pulizia  e 
sanificazione  delle  sedi  di  seggio.  Spostamento  degli  impegni  di  spesa,  assunti  con 
Determinazione  Dirigenziale  n  2480  del  11/09/2020,  al  Cap/C.C.  615/280  a  seguito 
dell�adozione della D.G.C. n. 220 del 30/09/2020 di variazione di bilancio.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 60.903,62

CAPITOLO: vari
CENTRO DI COSTO: vari
IMPEGNO: Vari
CONTO FINANZIARIO .
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 Favorevole dando atto delo spostamento al cap. 615/280 come richiesto e segnalando che per gli 
impegni relativi al cap. 550/60 e 550/610 l'impegni di spesa è rimasto rispettivamente il 4905 e 
4906 in quanto è stato sdoppiato sui 2 capitoli richiesti.

tenuto conto dell'istruttoria contabile e nelle more che si specifichino precise informazioni contabili.



+

OGGETTO:   Referendum   popolare   confermativo   del   20   e   21   settembre   2020.   Pulizia   e 
sanificazione delle sedi di seggio. Spostamento degli impegni di spesa, assunti con Determinazione 
Dirigenziale n 2480 del 11/09/2020, al Cap/C.C. 615/280 a seguito dell’adozione della D.G.C. n. 
220 del 30/09/2020 di variazione di bilancio.

                                                              IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Premesso che
• con  Decreto Sindacale n. 108045 in data  14.09.2020, è stata attribuita alla sottoscritta 

Dott.ssa 
Grazia Marcucci,  la responsabilità del servizio Direzione Attività Finanziarie e Aziende;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.156 in  data  22/07/2020,  esecutiva,  è  stato 

approvato il   Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo  2020-2022; 

• con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 164 in data 22/07/2020, esecutiva,  è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo  2020/2022;
• con deliberazione di Giunta Comunale n.155 in data 27/07/2020, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione  delle  risorse  ai  dirigenti/responsabili  dei  servizi  e  sono stati  individuati  i 

relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

Visto che con D.G.C. n. 220 del 30/09/2020 di variazione di bilancio è stato previsto lo 
stanziamento al Cap./C.C. 615/280 del bilancio per l’esercizio corrente, tenuto conto della 
sanificazione delle sedi di seggio, oggetto di rimborso da parte dello Stato, in occasione del 
Referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 2480 del 11.09.2020 sono stati assunti i seguenti impegni 
di spesa per l’espletamento del servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di seggio e dei locali 
utilizzati per il servizio elettorale da parte di BSF s.r.l.-  P.IVA e CF  01769040856: 

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZIONE

CAP/ART

4903 2020 17.000,00 0,00 01071.03.006150280
4904 2020 12.500,00 0,00 01031.03.005500120

4905 2020 6.300,00 0,00 01021.03.005500060
4906 2020 6.300,00 0,00 05021.03.005500610
4907 2020 6.300,00 0,00 01031.03.005500100
4908 2020 6.300,00 0,00 01061.03.005500220



4909 2020 6.203,62 0,00 06011.03.005500690

Visto che occorre spostare gli impegni sopra indicati al Cap./C.C. 615/280, di cui alla D.G.C. n. 220 
del 30/09/2020, tranne l’impegno 4903 che grava già sul citato capitolo e relativo centro di costo;

Considerato che alcune spese, per l’importo di € 7.063,80  non sono rimborsabili da parte dello 
Stato in quanto relative alla sanificazione di locali utilizzati per il servizio elettorale diversi dalle 
sedi  di  seggio,  come la  sala  consiliare,  la  palestra  della  Scuola  B.Brin,  gli  Uffici  anagrafe  ed 
elettorale  di Corso del Popolo n. 30 e le spese per alcuni prodotti per i servizi igienici;

Che per tale considerazione l’impegno 4905 va ridotto di € 5.759,80 e l’impegno 4906 va diminuito 
di       € 1.304,00 assumendo contestualmente due nuovi impegni per spese non rimborsabili pari  
complessivamente a € 7.063,80, come di seguito indicato:

Bilancio per l’esercizio 2020

€ 5.759,80 – Cap.C.C. 550/60, CF: U.1.03.02.13.002 
€ 1.304,00 – Cap.C.C. 550/610, CF: U.1.03.02.13.002

Per quanto sopra

        DETERMINA

1) di procedere, con riferimento all’operatore economico BSF s.r.l.-  P.IVA e CF  
01769040856, allo spostamento al  Cap./C.C. 615/280, degli impegni di spesa  seguenti, 
dando atto che  l’impegno 4903 già grava sul citato capitolo/centro di costo:

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZIONE

CAP/ART

4903 2020 17.000,00 0,00 01071.03.006150280
4904 2020 12.500,00 0,00 01031.03.005500120

4905 2020 540,20 0,00 01021.03.005500060
4906 2020 4996,00 0,00 05021.03.005500610
4907 2020 6.300,00 0,00 01031.03.005500100
4908 2020 6.300,00 0,00 01061.03.005500220
4909 2020 6.203,62 0,00 06011.03.005500690

con riduzione  dell’impegno  4905  di  €  5.759,80 (il  nuovo importo  è  € 540,20)  e  diminuzione 
dell’impegno 4906 di    € 1.304,00 (il nuovo importo è € 4.996,00) e  impegnando contestualmente,  
per spese non rimborsabili dallo Stato,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme pari alle riduzioni 
degli  impegni  suddetti,  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 550 Descrizione
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.03.02.13.002  Spesa non ricorr.
Centro di costo 60 Compet. Econ.
CIG ZDC2E5C2CB CUP



Creditore BSF srl
Causale Pulizia e sanificazione locali servizio elettorale
Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. v. allegato Importo 5759,80 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 550 Descrizione
Miss./Progr. 05/02 PdC finanz. U.1.03.02.13.002  Spesa non ricorr.
Centro di costo 610 Compet. Econ.
CIG ZDC2E5C2CB CUP

Creditore BSF srl
Causale Pulizia e sanificazione locali servizio elettorale
Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. v. allegato Importo 1304,00 Frazionabile in 12

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
0ttobre 2020 30 giorni data ricevimento 

fattura

60.903,62

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che   il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
il dott. Sandro Mariani;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

Dirigente Attività Finanziarie e Aziende
           Dott.ssa Grazia Marcucci



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2808 del 08/10/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN

.

ANN
O

IMPORT
O 

IMPEGN
O

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

4903 2020 17.000,00 0,00 01071.03.006150280
4904 2020 12.500,00 0,00 01071.03.006150280
4905 2020 5.759,80 0,00 01021.03.005500060
4905 2020 540,20 0,00 01071.03.006150280
4906 2020 1.304,00 0,00 05021.03.005500610

4906 2020 4.996,00 0,00 01071.03.006150280
4907 2020 6.300,00 0,00 01071.03.006150280

4908 2020 6.300,00 0,00 01071.03.006150280

4909 2020 6.203,62 0,00 01071.03.006150280

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


